ख्यातों में बताया गया है कि अम्बा भक्त कांकिल ने इस क्षेत्र को आमेर के नाम से सम्बोधित किया। जनश्रुति के अनुसार अयोध्या के राजा मान्धाता के पुत्र अम्बरीष ने यहाँ पर तप किया था, उन्हीं के नाम पर नामकरण हुआ। आमेर स्थित संघी झूथाराम मंदिर से उपलब्ध मिर्जा राजा जयसिंह के शासन काल के वि.सं. 1714 (1657 ई.) के शिलालेख में आमेर नगर का नाम अम्बावती मिलता है और इसे ढूँढाड़ की राजधानी बताया गया है। यह शिलालेख आज भी पुरातत्व एवं संग्रहालय विभाग, राजस्थान में सुरक्षित है। अम्बावती दुर्गा का ही एक स्वरूप है और यह नामकरण उसी के नाम पर हुआ है। मीणा और राजपूत दोनों शक्ति के उपासक हैं।